« Svesti, o Gerusalemme, dice il profeta Baruch, il lutto e indossa l'abito di gala, di allegrezza e di gloria eterna che ti viene da Dio » — Exue te, Ierusalem, stola luctus et vexationis tuæ; et indue te decore et honore eius, quæ a Deo tibi est sempiternæ gloriæ (*V, 1*). « Il Signore ti porrà in dosso il manto della giustizia e sul capo un diadema d'eterno onore » — Circumdabit te Deus diploide iustitiæ, et imponet mitram capiti honoris æterni (*Ib. 2*).

Ancora quaranta giorni, poi Ninive sarà distrutta: — Adhuc quadraginta dies et Ninives subvertetur (*IONAS III, 4*). Importa dunque affrettarsi. Ad esempio dei Niniviti, cessate dal peccare, fate penitenza... Allora Iddio ritirerà le sue minacce e vi perdonerà... Date retta a quello che vi annunzia per bocca di Ezechiele: « Convertitevi e fate penitenza d'ogni peccato, e le vostre iniquità non vi si faranno più causa di rovina » — Convertimini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris; et non erit vobis in ruinam iniquitas (*XVIII, 30*).

8. IL DURARE NEL PECCATO È COSA DEPLOREVOLE. — Peccatori, che dovrete essere morti al peccato, come mai vi ostinate nel peccare? — Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? (*Rom. VI, 2*). Deh! invece di continuare per il cammino del male, di durare nel peccato, considerate di proposito quanto sia dannosa e amara cosa l'aver abbando-

(1) Attendite tres esse causas quæ quaerentes frustrari solent, cum aut videlicet non in tempore quaerunt, aut non sicut oportet aut non ubi (*Epistola*).

nato il Signore Dio vostro: — Scito, et vide, quam malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum (IER. II, 19); riconoscete e confessate con S. Agostino la vostra disgrazia di non aver amato più presto il vostro Dio, bellezza sempre nuova e sempre antica.

Se il giusto abbandona la via del bene e si dà in braccio alle abominazioni dell'empio, forsechè vivrà? dice Iddio per bocca d'Ezechiele: no; anzi saranno dimenticate tutte le buone opere da lui fatte e morrà nella prevaricazione in cui è caduto, nel peccato che ha commesso (EZECH. XVIII, 24). Se il giusto che cade e non si rialza è perduto, quale sorte toccherà a chi è sempre stato e vuole essere peccatore? E come! perseverare nell'inimicizia di Dio, nella schiavitù, nella morte dell'anima, perdere il cielo e assicurarsi un inferno eterno!... « Chi vive nel peccato, non vive, dice S. Agostino. Muoia alla colpa, affinchè non muoia all'eternità; si converta, affinchè non si dannì (1) ».

9. BISOGNA LASCIARE IL PECCATO. — Per convertirsi bisogna rinunciare al peccato e distaccarsene. La morte ci separa da tutto: ora la conversione che è la morte del peccato, ci deve separare dal peccato. « A quel modo che Gesù Cristo risuscitò di mezzo a' morti, scrive il grande Apostolo, così noi dobbiamo vivere una nuova vita. Considerando che il nostro uomo vecchio fu crocefisso con lui affinchè sia distrutto il corpo del peccato e noi non siamo ormai più gli schiavi della colpa, perchè chi è morto, è affrancato dal peccato. Reputatevi anche voi dunque morti al peccato e non viventi più se non per Iddio nel Signore Gesù Cristo » — Ut quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitae ambulemus... Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro (Rom. VI, 4-7, 11).

S. Prospero, commentando queste parole, lasciò scritto: Che cosa vuol dire morire al peccato? non altro che non più vivere di azioni riprovevoli, non più accarezzare la carne, non bramare nè invidiare nulla, essere, insomma, come un corpo morto. Un morto non dice male di nessuno, non disprezza persona, non porta odio, non nuoce, non è invidioso, non cerca di spingere altri al peccato, non si beffa degli afflitti, non serve alla gola, non obbedisce alla lussuria (*In Sentent.*).

« Siccome avete fatto servire le vostre membra all'impurità ed all'inigiustizia per commettere l'iniquità, così fatele ora servire alla virtù per divenire santi » — Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem (Rom. VI, 19). « Gettiamo da noi le opere delle tenebre e impugniamo le armi della luce. Vestitevi del nostro Signore Gesù Cristo e non cercate di secondare i desideri della carne » — Abiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis: induimini Dominum nostrum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis (Ib. XIII, 12-14).

« Togliete da voi, diceva il medesimo Apostolo ai Corinzi, il vecchio fermento, affinchè siate una nuova pasta » — Expurgate vetus fermentum

(1) Qui male vivit, non vivit. Moriatur ne moriatur; mutetur ne damnetur (*De Morib.*).

ut sitis nova conspersio (*I Cor. V, 7*). « Formato di terra, il primo uomo è terreno; venuto dal cielo, il secondo uomo è celeste. Ora come abbiamo portato l'immagine dell'uomo terreno, portiamo anche l'immagine dell'uomo celeste » — Primus homo de terra terrenus, secundus homo de coelo celestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis (*Ib. XV, 47-49*). « Gesù Cristo è morto per tutti; affinché coloro che vivono, non vivano più a se stessi, ma per colui che è morto e risuscitato per loro » — Pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (*II Cor. V, 15*). « Se alcuno pertanto è in Cristo, egli è nuova creatura: quello che vi era in lui di vecchio è scomparso, tutto è nuovo » — Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova (*Ib. 17*).

Quindi esortava gli Efesini a svestire l'uomo vecchio secondo cui avevano altre volte vissuto, e che si corrompe seguendo l'illusione delle proprie passioni. A rinnovarsi nell'interno della loro anima e vestire l'uomo nuovo che è creato a somiglianza di Dio nella vera santità e giustizia (*Eph. IV, 22-26*). La medesima cosa ripeteva ai Colossesi scrivendo loro: « Ora rigettate anche voi tutto questo (cioè i vari peccati che nomina appresso) » — Nunc autem deponite et vos omnia (*Coloss. III, 8*). « Spogliatevi dell'uomo vecchio e delle opere sue e vestitevi del nuovo » — Expoliantes vos veterem hominem, et induentes novum (*Ib. 9-10*).